tendat in nihilum *Psal.* LXXII, 20: « Imaginem ipsorum ad nihilum rediges. » Et pariter gratia *Psal.* XXXVIII, 7 ait: « Verumtamen in imagine pertransit homo: » ita vocat imaginariam vitæ pompam et speciem inanissimam auri, argenti, voluptatum et volatilis gloriæ, quæ velut, inquit, somnium surgentium evanescent. Nullus est cum divinis aliis viris sacer Hymnopoëus in hac veritate inculcanda, qui cum multa et illustria in eandem rem dixisset, et paucis vellet omnia complecti, non potuit exaggerare magnificentius et sublimius quam cum dixit *Psal.* XXXVIII, 6: « Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens. » Neminem excipit: *Omnis homo, inquit, vivens, dum vivit, dum viget et floret, vel, ut est proprie in Hebræo, נשׁוּ נשׁוּב* nisub, hoc est *dum stat, dum firmiter consistit; qui nixus adamantino fundamento videatur, potens et gloriosus, nihil est aliud nisi universa vanitas, sive universalis vanitatis, quidquid enim in illo est, robur, sanitas, pulchritudo, opes, dignitas, potentia, totum fragile et momentaneum est: falsus ignis imitator aeris ardore expressus in tenui materia, subito lucent, subito emoriuntur.* Et notandum est, in hac parte sacræ philosophiæ exponenda fere semper a Davide magno consilio adhiberi particulam *evanescens*, ut e tribus hic allatis a me locis constat; quæ nimirum sit index intercalaris sententiæ in omni genere sermonis, qui de vita humanis quæ rebus instituitur, repetenda. Si quis tibi mirandus occinat, ille est dynasta potens, dives, honoratus, rex, imperator, summus pontifex, etc.; tu continuo suggere: « Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens. » Ecce tibi in theologia doctor omnium ore celebratus, hic subtilis argutusque philosophus; ille orator in dicendo summus, Gallico Herculi par aut Suadele; ille in iure interpretando clarissimus: « Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens. » Vides pompam, et gloriæ bullas et bracteatum felicitatem puerili fæco imbutam, aureamque fortunam esse reris, et suspicis: averte paulisper oculos, tum in idem spectaculum eosdem reflecte; quem prius stantem et efflorescentem mirabar, videbis ruentem et flaccescentem: omnis ille vitæ cursus stuppeus funiculus est e vanitatis contextus, cum ipsa vanitate ut vapor tenuis perit et vanescit: ita Cresollius noster *Auloh.* cap. XIII. Plura de hoc argumento elegantè conscripta vide apud Tollenarium nostrum toto libro quem *Specul. vanit.* inscribit sive *Eclæ. carn. ac Pro. diluc.*, potissimum autem cap. I et cap. VIII.

Dicit igitur Sophar *U. m.*, cum sapientissimus sit, hominum vanitatem exacte cognoscere, hoc scire, tales non esse homines quales sibi videntur: quare non verebitur cum illis disceptare, quos arrogantia inflatos ac deceptos esse cognoscit. Quod autem addit: « Videns iniquitatem nonne considerat? » magis placet, quam quod ex Hebræo nonnulli sine interrogatione convertunt hoc

modo, videns iniquitatem, et cum qui non intelligit; quomodo etiam Chaldeus et Septuaginta interpretes intellexerunt vertentes, *Ubi dicitur in præfatione, videns autem absurda non convehit, id est, hominum crimina iudicio reservabit.* Quod valde horribile Davidi videbatur cum diceret *Psal.* CXXIX, 3: « Si iniquitates observaveris Domine, Domine, quis sustinebit? »

12. VIR VANUS IN SUPERBIAM ERIGITUR, ET TANQUAM

PULLUM ONAGRI SE LIBERUM NATUM PUTAT. — Causam quodammodo redditur cur erigatur; quæ nimirum vanus est, sic arboris rami vacui eriguntur; fructibus vero pleni incurvantur: in Hebræo est *כְּבֹרַב יִשְׂרָאֵל* isch nobub, id est, ut Pagninus varit, *vir vacuus; Tigurina, inanis; Regia, concavus.* Quemadmodum *Exod.* XXVII, 8, altare nobub dicitur inane et cavum intrinsecus, non solidum: ita *vir nobub*, qui magnificis verbis insolentius gloriatur, est homo concavus et inanis, vacuus cerebro, dolium sonans; in quo nihil solide sit prudentiæ aut virtutis. De quo hæc communis opinio est, aut esse arrogantem et odiosa superbia tumidum, aut puerili vanitate ridiculum; hæc autem superbia in loquendo maxime se prodit; unde Septuaginta hic legunt, *virgines λέγουσιν, natat sermonibus*, quod Scholion exponit *επισημασται, id est, thronosum agit, seu inaniter se jactat.* Quæ jactantia seu gloriosa venditio multis modis proli et ostendi solet, qui omnes a sapientibus atque bonis repudiantur. Deterrimum est illud genus, quo quis vitia jactat sua, quod non turpe modo est, verum et insanis proximum. Eleganter Pindarus, excellentis iudicii poeta, *Olymp.* od. 3, *αυτάρ οὐδὲν παρὰ σοφίαν ὑπερβαίνει ἄνευ τῆς, gloriari intempte esse insanis consuevit.* Est plane ea stolidi et impudens gloriatio, et eorum tantum propria, qui propter scelus turpem frequentiam pudorem omnem ex animo timoremque Numinis eiecerunt, quales a Salomone describuntur *Prov.* II, 14: « Qui loquuntur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis. » Nulla major insania dici potest.

Inducit velut in theatrum ejusmodi quodam juvenes D. Augustinus, quorum caput cum vento plenum esset, atque nequitia inobscuratum, non videbant se captare gloriam ex his velle, que pendenda maxime et ignominiosa videri debuisent; eo vero progrediebatur levissimorum adolescentium vecordia, ut quidam fingerent se palrasse quod non conseciverant, ne minus forent gloriosi, quo magis casti et innocentes, atque ut laude, ut quidem opinabantur, illos agerent, qui gravi ter et impunita audacia se in maleficium ingurgitaverant. Quibus et similibus dicere possumus quod S. Paulus Corinthiis, inter quos fuit quidam impurus, qui nefario et publico se flagitio polluerat: cui tamen cives sui favebant, atque adeo illo, tametsi scelus maculis notatissimo, gloriabantur, quod esset doctrinarum varietate mirifice excultus, et de numero sapientum. Sed reprimi eorum hominum vanitatem non ex ver-

Homo universalis vanitatis.

Homo peritus est vanus et insanus.

Stulta est in malis gloriatio.

Quam insipientibus pendat non esse insipientem.

Mala in scelibus gloriatio.

Vanitas est anoni pari laudes, et res prius commocere dare.

Pasillo gloriatur an capere.

Onagri

tem stultitiæ et impietatis Apostolus II *Corinth.* v, 6: « Non est, inquit, bona gloriatio vestra. » Quæ cum litteris prodita sint divinitus ad componendos hominum mores et retinendam modestiam, et in manibus oculisque versentur, mirum est tamen reperiri etiamnum quosdam in christiana politia, qui ob scelus se nefarium vendit, et eo ipso gloriantur, quod peccaverint. Vides quosdam qui superbe et gloriose eos numerent, quos singulari certamine obtinuerint; in quo ipso Ecclesiæ leges, et supremi Numinis maiestatem jusque omne et divinum et humanum violavissent: alios qui jaclant a se offusas tenebras iudicibus, ut ilem obtinerent, quam jure perdebant: non neminem triumphantem, quod vendita sententia, et prostrata æquitate, nullis et pretiosis donis familiam suam locupletaverit: quosdam etiam, qui velut facinus palmarium predicent, necum a se factum virgini ad matrone. Quæ omnia sunt ejusmodi, ut appareat in schola demonis eruditus, cujus proprium est et probare scelus et promovere.

Est aliud hominum genus non tam quidem malum et sceleratum, hoc quorum tamen sermo haud exiguum animi vanitatem superbiæque redoleat: si quid enim de se loquantur aut suis, omnia mirabilibus amplificat, et in cælum tollunt: in quo non modo reprehendi solent ut aucupes inanissime laudis, verum etiam quidam ludibrio sunt, atque omnium irisionem ludunt, cum rebus ipsis oratio non respondeat. Ea causa gentes quædam male audiunt, quæ se atque sua ita crepant, et magnificè lingue bombo attollunt in dicendo, ut arcem e cloaca faciant, et e musca elephantum. Vitium illud dici *χρησίζετα* prodit Aristoteles lib. II *Ethic.* cap. VII, quæ a nobis *elatio nimis* nominatur, et deflectit a magnitudine animi in extremum vitiosum. Quanquam in eo quod rem extollunt supra omnem veritatem, hæc vanitas eodem Aristotele auctore *ἄλαστον* dicitur, hoc est *arrogantia, et ἄδελον, arrogantia*: qui magnificis sermonibus utitur et inanissima pompa verborum ad mendaciter ea predicanda et sublimius oranda quæ ad se pertinent: res non modo christiana moderatione indigna est, verum etiam apud omnes hominum genus reprehensa, qui morum elegantia et honestate capiuntur. Prefectus urbi Symmachus *Lib. X Epist.* 22, minuti animi putat esse indicium: « In magnos, inquit, animos non cadit affectata jactatio. » Pusillorum est artificio quodam adjuvare staturam suam, et se in ungues erigere, ut majores videantur, ita illi qui stolido sunt ingenio et gloriose appetentes, cum desint quæ vere laudent, tumorem affectant et granditatem, suæque omnia in majus amplificat: quæ quanta vanitas sit quis non videat? Ad majorem autem istiusmodi hominis stoliditatem declarandum subdit: